ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ (ГУБЕРНАТОР) КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 1 февраля 2017 г. N 70

О ХУДОЖЕСТВЕННО-ЭКСПЕРТНОМ СОВЕТЕ
ПО НАРОДНЫМ ХУДОЖЕСТВЕННЫМ ПРОМЫСЛАМ И РЕМЕСЛАМ

ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

В соответствии с Федеральным законом от 6 января 1999 года N 7-ФЗ "О народных
художественных промыслах", Постановлением Правительства Российской Федерации от 4 декабря
1999 года N 1349 "Об утверждении типового положения о художественно-экспертном совете по
народным художественным промыслам и о перечне видов производств и групп изделий народных
художественных промыслов", Законом Краснодарского края от 7 ноября 2011 года N 2357-КЗ "О
государственной поддержке народных художественных промыслов и ремесленной деятельности в
Краснодарском крае", во исполнение постановления главы администрации (губернатора)
Краснодарского края от 16 декабря 2015 года N 1233 "Об оптимизации количества и составов
коллегиальных органов в администрации Краснодарского края и внесении изменений в некоторые
правовые акты главы администрации (губернатора) Краснодарского края" постановляю:

1. Образовать художественно-экспертный совет по народным художественным промыслам и
ремеслам при администрации Краснодарского края и утвердить его состав (приложение N 1).

2. Утвердить Положение о художественно-экспертном совете по народным художественным
промыслам и ремеслам при администрации Краснодарского края (приложение N 2).

3. Обеспечение деятельности художественно-экспертного совета по народным
художественным промыслам и ремеслам при администрации Краснодарского края возложить на
министерство культуры Краснодарского края (Лапина).

4. Признать утратившим силу постановление главы администрации (губернатора)
Краснодарского края от 24 мая 2012 года N 584 "О художественно-экспертном совете по
народным художественным промыслам и ремеслам при администрации Краснодарского края".

5. Департаменту информационной политики Краснодарского края (Пригода) обеспечить
размещение (опубликование) настоящего постановления на официальном сайте администрации
Краснодарского края в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и направление на
"Официальный интернет-портал правовой информации" (www.pravo.gov.ru).

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы
администрации (губернатора) Краснодарского края А.А. Минькову.

7. Постановление вступает в силу на следующий день после его официального
опубликования.

Глава администрации (губернатор)
Краснодарского края

В.И.КОНДРАТЬЕВ

Приложение N 1

Утвержден
постановлением

главы администрации (губернатора)
Краснодарского края

от 1 февраля 2017 г. N 70

СОСТАВ
ХУДОЖЕСТВЕННО-ЭКСПЕРТНОГО СОВЕТА ПО НАРОДНЫМ

ХУДОЖЕСТВЕННЫМ ПРОМЫСЛАМ И РЕМЕСЛАМ ПРИ
АДМИНИСТРАЦИИ

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

Минькова
Анна Алексеевна

- заместитель главы администрации (губернатора)
Краснодарского края, председатель совета;

Жуков
Григорий Владимирович

- заместитель министра культуры Краснодарского
края, кандидат культурологии, заместитель
председателя совета;

Щербина
Юлия Георгиевна

- ведущий консультант отдела народного творчества и
социально-культурной деятельности министерства
культуры Краснодарского края, кандидат
исторических наук, секретарь совета.

  Члены совета:

Вакуленко
Екатерина Гавриловна

- заведующая кафедрой этнографии и
декоративно-прикладного творчества
Краснодарского государственного института
культуры и искусств, профессор, доктор
педагогических наук, член творческого Союза
художников декоративно-прикладного искусства
Российской Федерации, заслуженный работник
культуры Российской Федерации (по согласованию);

Ващенко
Иван Иванович

- заведующий отделом научно-просветительной
работы Краснодарского краевого художественного
музея имени А.Ф. Коваленко (по согласованию);

Воронин
Василий Владимирович

- заместитель заведующего
научно-исследовательским центром традиционной
культуры государственного бюджетного
научно-творческого учреждения культуры
Краснодарского края "Кубанский казачий хор" (по

согласованию);

Гангур
Наталья Александровна

- декан факультета социально-гуманитарного
образования Краснодарского государственного
института культуры, профессор, доктор
исторических наук (по согласованию);

Корсакова
Наталья Александровна

- старший научный сотрудник отдела истории и
этнографии Краснодарского государственного
историко-археологического музея заповедника им.
Е.Д. Фелицына (по согласованию);

Максименко
Алексей Михайлович

- преподаватель детской школы искусств станицы
Холмской Абинского района, член творческого
Союза художников России, заслуженный работник
культуры Кубани (по согласованию);

Самсонова
Юлия Сергеевна

- заместитель руководителя департамента инвестиций
и развития малого и среднего предпринимательства
Краснодарского края;

Скворцов
Михаил Иванович

- директор детской школы искусств традиционных
народных ремесел Кубани пос. Мезмай
Апшеронского района, член творческого Союза
художников России, заслуженный работник
культуры Кубани (по согласованию);

Смаглюк
Михаил Иванович

- художник-реставратор Краснодарского
государственного историко-археологического
музея-заповедника им. Е.Д. Фелицына, заслуженный
деятель искусств Кубани (по согласованию);

Хлопова
Татьяна Павловна

- председатель комитета по вопросам культуры,
информационной политики, социальной защиты
населения и взаимодействия с общественными
объединениями Законодательного Собрания
Краснодарского края, кандидат педагогических наук,
заслуженный учитель Российской Федерации (по
согласованию).

Первый заместитель министра
культуры Краснодарского края

М.М.УСАТЮК

Приложение N 2

Утверждено

постановлением
главы администрации (губернатора)

Краснодарского края
от 1 февраля 2017 г. N 70

ПОЛОЖЕНИЕ

О ХУДОЖЕСТВЕННО-ЭКСПЕРТНОМ СОВЕТЕ ПО НАРОДНЫМ
ХУДОЖЕСТВЕННЫМ ПРОМЫСЛАМ И РЕМЕСЛАМ ПРИ

АДМИНИСТРАЦИИ
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

1. Художественно-экспертный совет по народным художественным промыслам и ремеслам

при администрации Краснодарского края (далее - Совет) создается в целях отнесения
изготавливаемых изделий к изделиям народных художественных промыслов и координации
деятельности расположенных на территории Краснодарского края организаций (независимо от их
организационно-правовой формы) и индивидуально работающих мастеров, занимающихся
изготовлением изделий народных художественных промыслов и ремесел в местах их
традиционного бытования.

2. Совет в своей деятельности руководствуется Федеральным законом от 6 января 1999 года
N 7-ФЗ "О народных художественных промыслах" (далее - Федеральный закон), Законом
Краснодарского края от 7 ноября 2011 года N 2357-КЗ "О государственной поддержке народных
художественных промыслов и ремесленной деятельности в Краснодарском крае", иными
федеральными законами и нормативными правовыми актами Российской Федерации и
Краснодарского края, а также настоящим Положением.

3. Основными задачами Совета являются:

1) отнесение изготавливаемых изделий к изделиям народных художественных промыслов;

2) присвоение специальных званий "Мастер народного художественного промысла
Краснодарского края" и "Мастер-ремесленник Краснодарского края";

3) содействие созданию экономических, социальных и иных условий организациям народных
художественных промыслов и индивидуально работающим мастерам, деятельность которых
направлена на создание изделий утилитарного и (или) декоративного назначения;

4) участие в разработке научно обоснованной региональной политики и осуществлении мер,
направленных на сохранение, возрождение и развитие народных художественных промыслов, в
первую очередь, в местах их традиционного бытования;

5) содействие творческому развитию коллективов художественных промыслов,
индивидуально работающих мастеров и творческих групп;

6) подготовка перечня образцов изделий народных художественных промыслов признанного
художественного достоинства для регистрации их Министерством промышленности и торговли
Российской Федерации.

4. Совет представляет в администрацию Краснодарского края рекомендации:

1) по сохранению основного профиля деятельности организаций народных художественных

промыслов и ремесел в условиях приватизации, в случае банкротства, смены собственности;

2) по поддержке организаций и мастеров народных художественных промыслов и ремесел;

3) по совершенствованию нормативной правовой базы Краснодарского края в целях
сохранения и развития народных художественных промыслов и ремесел.

  КонсультантПлюс: примечание.

В официальном тексте документа, видимо, допущена опечатка: Перечень, утвержденный
приказом Минпромторга России от 15.04.2009 N 274 имеет название Перечень видов
производств и групп изделий народных художественных промыслов, в соответствии с которым
осуществляется отнесение изделий к изделиям народных художественных промыслов, а не
Перечень видов производств и групп изделий народных художественных промыслов.

5. Отнесение изделий к изделиям народных художественных промыслов осуществляется
Советом по результатам рассмотрения представленных организациями и индивидуально
работающими мастерами типовых образцов и уникальных художественных изделий в
соответствии с Перечнем видов производств и групп изделий народных художественных
промыслов, утвержденным приказом Минпромторга России от 15 апреля 2009 года N 274 "Об
утверждении Перечня видов производств и групп изделий народных художественных промыслов,
в соответствии с которым осуществляется отнесение изделий к изделиям народных
художественных промыслов".

6. Совет рассматривает вопросы присвоения специальных званий "Мастер народного
художественного промысла Краснодарского края" и "Мастер-ремесленник Краснодарского края" в
соответствии с постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 7
октября 2013 года N 1132.

7. Совет формируется из высококвалифицированных специалистов в области
декоративно-прикладного искусства, ведущих мастеров, руководителей (главных художников)
организаций народных художественных промыслов и ремесел, искусствоведов, этнографов,
представителей органов культуры, творческих союзов, фондов и ассоциаций, чья деятельность
связана с сохранением национального культурного наследия.

В заседаниях Совета могут принимать участие с правом совещательного голоса
представители организаций народных художественных промыслов и ремесел, органов
исполнительной власти и налоговых органов.

8. Совет возглавляет председатель, назначаемый главой администрации (губернатором)
Краснодарского края. Совет имеет печать, штампы и бланки со своим наименованием по
установленным образцам согласно приложениям N 1 - 3 (приложение N 1 - не приводится) к
настоящему Положению.

9. В составе Совета могут быть созданы секции по видам производств народных
художественных промыслов и ремесел. Для участия в экспертизе, связанной с отнесением
отдельных изделий к изделиям народных художественных промыслов, возможно привлечение
независимых экспертов. Члены Совета и независимые эксперты, привлеченные для проведения
экспертизы, осуществляют свою деятельность на общественных началах.

10. Совет проводит заседания по мере необходимости, но не менее 2 раз в год. Заседание

Совета проводит председатель, в его отсутствие - заместитель председателя Совета.

11. Заседания Совета правомочны, если на них присутствует не менее двух третей членов
Совета.

12. Решения Совета принимаются простым большинством голосов присутствующих на
заседании членов Совета путем открытого голосования. В случае равенства голосов решающим
является голос председательствующего на заседании.

13. Автор представленных на рассмотрение типовых образцов и уникальных изделий
народного художественного промысла, являющийся членом Совета, не участвует в голосовании
по данному вопросу.

14. Решения Совета оформляются протоколами, которые подписываются
председательствующим, секретарем и заверяются печатью Совета. Протокол оформляется в
течение 10 дней после дня заседания Совета.

15. Секретарь Совета осуществляет организационно-техническую подготовку заседаний
Совета, постоянное хранение протоколов заседаний Совета, копий архивных документов и печати
Совета.

16. Совет на основании письменного заявления организации или индивидуально
работающего мастера осуществляет экспертизу новых изделий на предмет их отнесения к
изделиям народных художественных промыслов (далее - экспертиза).

17. Заявление организации или индивидуально работающего мастера по форме согласно
приложению N 4 к настоящему Положению с указанием перечня изделий, представляемых к
рассмотрению, направляется в Совет.

К заявлению прилагаются:

1) две цветные фотографии каждого изделия размером не менее 9 x 12 см;

2) образцы изделий, выполненные в соответствующем материале.

Организацией дополнительно представляются:

1) копии учредительных документов и документов о государственной регистрации (с
предъявлением оригиналов в случае, если копии не заверены нотариусом);

2) краткая историческая справка об организации и традициях изготовления художественных
изделий.

18. Советом рассматриваются документы, и проводится экспертиза в течение 30 дней с даты
их получения.

19. Результаты экспертизы вносятся в протокол заседания Совета, Перечень изделий,
отнесенных к изделиям народных художественных промыслов, утверждается Советом и
прилагается к протоколу.

В случае отказа во включении изделия в указанный перечень в протоколе заседания Совета
обосновывается причина этого отказа.

20. К образцу и фотографии изделия, отнесенного к изделиям народных художественных
промыслов, крепится ярлык с указанием изготовителя, комплектности, размеров изделия и
материалов, из которых оно изготовлено. Ярлык заверяется печатью, подписью председателя
Совета или заместителя председателя Совета.

21. Совет выдает организации или индивидуально работающему мастеру, представившим
изделия, выписку из протокола заседания Совета с результатами экспертизы и перечнем изделий,
отнесенных к изделиям народных художественных промыслов, в течение 15 дней после принятия
соответствующего решения.

22. В случае несогласия с решением Совета заявитель может обжаловать его в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

Первый заместитель министра
культуры Краснодарского края

М.М.УСАТЮК

Приложение N 2
к Положению

о художественно-экспертном совете
по народным художественным промыслам

и ремеслам при администрации
Краснодарского края

                              ОБРАЗЦЫ БЛАНКОВ
               художественно-экспертного совета по народным
           художественным промыслам и ремеслам при администрации
                            Краснодарского края

                        Образец продольного бланка

                           РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

                      ХУДОЖЕСТВЕННО-ЭКСПЕРТНЫЙ СОВЕТ
              ПО НАРОДНЫМ ХУДОЖЕСТВЕННЫМ ПРОМЫСЛАМ И РЕМЕСЛАМ
                   ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

350063, Краснодарский край,
г. Краснодар, ул. Красная, д. 5                  тел. 8(861) 992-72-36,
                                                 e-mail: hs@mk.krasnodar.ru
___________________________________________________________________________
"___" ____________ 20__ г.                             N __________________

                          Образец углового бланка

    ХУДОЖЕСТВЕННО-ЭКСПЕРТНЫЙ
       СОВЕТ ПО НАРОДНЫМ
    ХУДОЖЕСТВЕННЫМ ПРОМЫСЛАМ
  И РЕМЕСЛАМ ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ
      КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ
Красная ул., д. 5, Краснодар, 350063

     тел.: 8(861) 992-72-36
    e-mail hs@mk.krasnodar.ru
_____________ N _______________
На N _________ от _____________

Первый заместитель министра
культуры Краснодарского края

М.М.УСАТЮК

Приложение N 3
к Положению

о художественно-экспертном совете
по народным художественным промыслам

и ремеслам при администрации
Краснодарского края

                                  ОБРАЗЦЫ
           штампов художественно-экспертного совета по народным
           художественным промыслам и ремеслам при администрации
                            Краснодарского края

                      Штамп входящей корреспонденции
                ┌────────────────────────────────────────┐
                │     ХУДОЖЕСТВЕННО-ЭКСПЕРТНЫЙ СОВЕТ     │
                │  по народным художественным промыслам  │
                │      и ремеслам при администрации      │
                │           Краснодарского края          │
                │  Вх. N ______ от "__" _______ 20__ г.  │
                │   Подпись ___________________________  │
                └────────────────────────────────────────┘

                                   Штамп
                ┌────────────────────────────────────────┐
                │     ХУДОЖЕСТВЕННО-ЭКСПЕРТНЫЙ СОВЕТ     │
                │  по народным художественным промыслам  │
                │      и ремеслам при администрации      │
                │           Краснодарского края          │
                │ 350063, г. Краснодар, ул. Красная, д. 5│
                └────────────────────────────────────────┘

Первый заместитель министра
культуры Краснодарского края

М.М.УСАТЮК

Приложение N 4
к Положению

о художественно-экспертном совете

по народным художественным промыслам
и ремеслам при администрации

Краснодарского края

                             В художественно-экспертный
                             совет по народным художественным
                             промыслам и ремеслам при
                             администрации Краснодарского края
                             От ___________________________________________
                                     полное наименование организации
                             (Ф.И.О. для индивидуально работающего мастера)
                             Адрес ________________________________________
                             телефон ______________________________________
                             факс _________________________________________
                             электронная почта ____________________________
                             ______________________________________________
                              (дополнительно для индивидуально работающего
                                        мастера - паспортные данные)

                                 ЗАЯВЛЕНИЕ

    Прошу  рассмотреть  и  дать  экспертную оценку представленным изделиям,
выполненным в технике __________________________________________________ на
предмет отнесения их к изделиям народных художественных промыслов.
    Перечень изделий:

N
п/п

Наименование Сырье, используемые
материалы, размер

Рисунок, модель, краткое
описание

1.

2.

    Список прилагаемых документов и материалов:
1. ________________________________________________________________________
2. ________________________________________________________________________
Всего на ____________ л., в 1 экз.
Дата ________________  ________________________  __________________________
                                       (подпись, Ф.И.О., дополнительно для
                                            организаций - должность)

Первый заместитель министра
культуры Краснодарского края

М.М.УСАТЮК

	ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ (ГУБЕРНАТОР) КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ
	Приложение N 1
	Приложение N 2
	Приложение N 2
	Приложение N 3
	Приложение N 4